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INFORME DE GASTOS POR LEYES N°21.484 Y 21.389

En el marco de lo dispuesto en la Ley N°21.722 de fecha 13 de diciembre de 2024,
“Ley de Presupuestos para el Sector Publico afio 2025”, Glosa N°06 de la partida del Poder
Judicial, se informara a la Comisidn de la Familia, Infancia y adolescencia y de la Mujer y
Equidad de Género del Senado y a las Comisiones de Familia y de Mujeres y Equidad de
Género de la Camara de Diputados sobre los gastos destinados a financiar la
implementacion de la Ley N°21.484 sobre Responsabilidad Parental y Pago Efectivo de
Deudas de Pensiones de Alimentos y de la Ley N°21.389 que crea el Registro Nacional de
Deudores de Pensiones de Alimentos, adjunto se indica el respectivo monto separado por

jurisdiccion:

e Trimestre |l - Ley N°21.484

CORTE DE APELACIONES DE ARICA 4.509.854 4.509.854 5.916.036 14.935.744
CORTE DE APELACIONES DE IQUIQUE 27.226.153 27.394.495 35.074.091 89.694.739
CORTE DE APELACIONES DE ANTOFAGASTA 17.757.047 14.802.119 18.912.829 51.471.995
CORTE DE APELACIONES DE COPIAPO 13.131.285 12.935.535 17.031.989 43.098.809
CORTE DE APELACIONES DE LA SERENA 41.471.250  42.085.198 59.421.455 142.977.903
CORTE DE APELACIONES DE VALPARAISO 113.794.686 105.996.710 150.841.020 370.632.416
CORTE DE APELACIONES DE SANTIAGO 105.947.232  106.403.904 149.273.082 361.624.218
CORTE DE APELACIONES DE SAN MIGUEL 45.014.742 52.202.105 63.338.100 160.554.947
CORTE DE APELACIONES DE RANCAGUA 33.015.868  30.876.129  42.693.302 106.585.299
CORTE DE APELACIONES DE TALCA 31.195.010  30.226.765 41.325.215 102.746.990
CORTE DE APELACIONES DE CHILLAN 11.250.078 11.264.149 16.060.252 38.574.479
CORTE DE APELACIONES DE CONCEPCION 30.242.288  31.819.124  39.565.129 101.626.541
CORTE DE APELACIONES DE TEMUCO 29.861.427 29.724.289 39.837.597 99.423.313
CORTE DE APELACIONES DE VALDIVIA 14.851.820 12.899.000 19.957.119 47.707.939
CORTE DE APELACIONES DE PUERTO MONTT 40.800.965 39.107.153 51.118.799 131.026.917
CORTE DE APELACIONES DE COIHAIQUE 7.861.495 7.861.495 9.663.606 25.386.596
CORTE DE APELACIONES DE PUNTA ARENAS 5.056.872 5.056.872 6.466.554 16.580.298
TOTAL GENERAL 572.988.072 565.164.896 766.496.175 1.904.649.143

Cuadro N°1, Ley 21.484 afio 2025, sobre Responsabilidad Parental y Pago Efectivo de Deudas de Pensiones de Alimentos.



e Trimestre ll - Ley N°21.389

CORTE DE APELACIONES DE ARICA

CORTE DE APELACIONES DE IQUIQUE
CORTE DE APELACIONES DE ANTOFAGASTA
CORTE DE APELACIONES DE COPIAPO
CORTE DE APELACIONES DE LA SERENA
CORTE DE APELACIONES DE VALPARAISO
CORTE DE APELACIONES DE SANTIAGO
CORTE DE APELACIONES DE SAN MIGUEL
CORTE DE APELACIONES DE RANCAGUA
CORTE DE APELACIONES DE TALCA

CORTE DE APELACIONES DE CHILLAN

CORTE DE APELACIONES DE CONCEPCION
CORTE DE APELACIONES DE TEMUCO
CORTE DE APELACIONES DE VALDIVIA
CORTE DE APELACIONES DE PUERTO MONTT
CORTE DE APELACIONES DE COIHAIQUE
CORTE DE APELACIONES DE PUNTA ARENAS
TOTAL GENERAL

24.120.404
26.905.054
40.782.994
29.350.284
44.754.230
105.693.776
166.581.108
131.551.146
46.595.006
54.312.918
29.576.222
76.250.580
53.935.720
36.990.772
25.067.420
24.935.052
32.170.126

949.572.812

24.292.868
26.954.036
40.696.762
27.337.846
44.840.462
107.669.608
162.346.084
129.576.598
50.479.616
54.312.918
27.475.274
71.891.226
49.417.888
37.822.206
30.291.070
24.935.052
32.170.126

31.884.728
34.058.646
53.976.328
36.736.582
60.542.768
138.170.012
221.377.246
165.779.386
67.771.462
81.183.892
40.481.402
96.812.078
62.185.808
49.554.354
43.306.952
31.113.354
41.130.734

942.509.640 1.256.065.732

Cuadro N°2, Ley 21.389 afio 2025, sobre el Registro Nacional de Deudores de Pensiones de Alimentos.

80.298.000
87.917.736
135.456.084
93.424.712
150.137.460
351.533.396
550.304.438
426.907.130
164.846.084
189.809.728
97.532.898
244.953.884
165.539.416
124.367.332
98.665.442
80.983.458
105.470.986

3.148.148.184



Ahora bien, en relacidon con la informacién estadistica respecto a las personas

responsables del pago efectivo de pensiones de alimentos y que hayan sido ingresadas al

Registro Nacional al que se refiere la ley N°21.389, es necesario manifestar lo siguiente:

Todo dato que corresponda al Registro Nacional de Deudores de Pensiones de

Alimentos debe ser solicitado al Servicio de Registro Civil e Identificacion, ya que

segun el art. 21 de la Ley N°21.389 es el responsable del funcionamiento y

administracién dicho registro.

En relacidn con la solicitud referida a la ley N°21.484, sobre informar respecto el numero

de nifios, ninas y adolescentes y sobre alimentarios mayores de edad que hayan sido

afectados por infraccidn a esta ley, es necesario precisar lo siguiente:

Se entendera como “infraccion” la resolucion que decreta una medida cautelar

respecto al procedimiento especial (art. 19 quater) y del procedimiento extraordinario

(art. 19 quinquies), estos datos se presentan totales de beneficiarios representantes

legales y/o beneficiarios involucrados en cada uno de los procedimientos. Se debe

tener en consideracion que cada tutor puede representar a 1 0 mas alimentarios.

Conforme a lo anterior, los procedimientos materializados durante el segundo

trimestre son los siguientes:

CORTES DE APELACIONES ESPECIAL

C.A. DE ANTOFAGASTA
C.A. DE ARICA

C.A. DE CHILLAN

C.A. DE CONCEPCION
C.A. DE COPIAPO

C.A. DE COYHAIQUE
C.A. DE IQUIQUE

C.A. DE LA SERENA

C.A. DE PUERTO MONTT
C.A. DE PUNTA ARENAS
C.A. DE RANCAGUA

C.A. DE SAN MIGUEL
C.A. DE SANTIAGO

C.A. DE TALCA

C.A. DE TEMUCO

C.A. DE VALDIVIA

C.A. DE VALPARAISO
TOTAL GENERAL

Cuadro N°3, Ley 21.484 afio 2025, sobre informar respecto del N° de procedimientos asociados.

https://www.pjud.cl/transparencia/index

1.967
1.137
1.086
5.184
1.399
436
1.140
2.768
2.797
579
2.644
6.958
10.058
4.185
3.727
2.893
6.628
55.586

EXTRAORDINARIO

1.326
809
678

3.134
742
319
821

1.270

2.016
304

2.368

4.228

6.332

3.158

2.329

1.976

3.880

35.690

TOTAL

3.293
1.946
1.764
8.318
2.141
755
1.961
4.038
4.813
883
5.012
11.186
16.390
7.343
6.056
4.869
10.508
91.276


https://www.pjud.cl/transparencia/index

En relacion a la desagregacidén por rango etario, sexo, region, provincia y
comuna, es necesario sefialar que el sistema de tramitacion para este tipo de causas
no considera estos parametros, por cuanto el tribunal tramita y ordena, en la mayoria
de los casos, entregar los montos en dinero a los beneficiarios tutores
legales(adultos responsables de uno o mas beneficiarios) y no a los causantes del
procedimiento, por cuanto estos ultimos solo son mencionados en cada causa y no

como un dato parametrizable con las caracteristicas solicitadas.



